Es también Capela el único autor que hace uso de la palabra en tipos griegos en latín con cuatro ocurrencias de las que más abajo hablaremos.

El significado en griego tiene el mismo sentido de rectilíneo y se puede encontrar como adjetivo o como sustantivo que denomina cualquier figura rectilínea (MUGLER 1958: 202). Lo define Euclides⁹ y emplean profusamente sus continuadores como Arquímedes¹⁰, Herón¹¹, Proclo¹², etc. El primer autor en usar este término es Aristóteles¹³ (*LSJ*).

¹ VITR. 1, 1, 4: *geometria autem plura praesidia praestat architecturae; et primum ex euthygrammis circini tradit usum <regulaeque>, e quo maxime facilius aedificiorum in areis expediuntur descriptiones normarumque et librationum et linearum directiones.* A nuestro entender se trata de una substantivación por elipsis de un sustantivo como *genera* o *usa*. De esta forma el significado sería “y primero a partir de las normas de las líneas rectas muestra el uso del compás”.

² BALB. GROM. 100, 10: *rectus angulus est euthygrammos, id est ex rectis lineis comprehensus, qui Latine normalis appellatur.*

³ BALB. GROM. 100, 9: *linearum et circumferentium species angulorum generis sui tres, recta ebes acuta.* ID. 106, 12: *Planarum autem et rectis lineis comprehensarum aliae sunt trilaterae, aliae quadrilaterae, aliae singulis adiectis super hunc numerum plurilaterae in infinitum.* ID. 106 : 15 *trilaterarum formarum et ex rectis lineis comprehensarum species sunt quattuor.*

⁴ PS. CENS. 7, 2: *euthygrammoe formae sunt quae rectis lineis continentur.*

⁵ PS. CENS. 7, 5: *paralleloe lineae sunt quae in eadem planitie positae numquam inter se contingunt.*

⁶ RVFIN. *Bene. Patr.* 2, 4: *In medio autem est qui secundum commonitionem sapientiae non declinat ad dextram neque ad sinistram: hoc est enim rectilineam tenere et uiam uirtutis incedere, in quo etiam sortes sic possunt intellegi.*

⁷ PS. BOETH. *Geom.* 115, 21: *Rectilineae figurae sunt quae sub rectis lineis continentur.*

⁸ MART. CAP. 6, 710: *quando autem quae intra se tenent angulum lineae [et] directae fuerint, directilineus dicitur angulus, ut Graece εὐθύγραμμος.*

⁹ EVC. *Def.* 1, 19: *Σχήματα εὐθύγραμμά ἐστι τὰ ὑπὸ εὐθειῶν περιεχόμενα, τρίπλευρα μὲν τὰ ὑπὸ τριῶν, τετράπλευρα δὲ τὰ ὑπὸ τεσσάρων, πολύπλευρα δὲ τὰ ὑπὸ πλειόνων ἢ τεσσάρων εὐθειῶν περιεχόμενα.*

¹⁰ ARCHIM. *Sph. Cyl.* 1, 40: *Ἴσον ἄρα ἐστὶν τὸ ΖΑΡ τρίγωνον τῷ περι τὸν Β κύκλον περιγεγραμμένῳ εὐθυγράμμῳ ὥστε καὶ ἡ ἐπιφάνεια τοῦ πρίσματος τοῦ περι τὸν Α κύλινδρον περιγεγραμμένου τῷ εὐθυγράμμῳ τῷ περι τὸν Β κύκλον ἴση ἐστίν.*